
 
 
 

COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero del 
Registro 

Data Numero Protocollo 
 

 
42/2014 

 
21.07.2014 

 
 
 

 
OGGETTO: 

Indennità di funzione agli Amministratori. Determinazione. 
 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventuno del mese di luglio, alle ore 19,30, nella sala giunta del 
palazzo municipale si è riunita la Giunta comunale. 
 
Presiede il Sindaco Romina Bauce 
 
Partecipa il Segretario comunale Pasquale Finelli 
 
Alla trattazione del presente argomento sono presenti (p) e assenti (a) i signori: 
                        
           
 BAUCE ROMINA     Sindaco  p 

 CORATO ENRICO     ViceSindaco  p 

 NARDI  DIEGO     Assessore  p  

      

Il Presidente, constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in 
oggetto.  
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso: 
- che l'art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, e successive modifiche ed integrazioni, ha 
ridefinito la disciplina dello status degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di 
riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 

- che il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di una indennità di funzione al 
Sindaco, ai Presidenti dei consigli comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti degli organi 
esecutivi, e che tale indennità sia ridotta alla metà per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l'aspettativa; 

- che il comma 8 del succitato art. 82 rimanda la determinazione della misura minima delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori a un Decreto di competenza del 
Ministero degli Interni, nel rispetto di criteri stabiliti dal medesimo comma 8; 

- che le indennità di funzione e i gettoni di presenza possono essere diminuiti con deliberazione 
della Giunta e di Consiglio per i rispettivi componenti; 

Atteso che con decreto del Ministro dell'interno n° 119 del 4 aprile 2000, emesso di concerto con il 
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, pubblicato nella G.U. del 13 
maggio 2000, in vigore dal 28 maggio 2000, è stato definito il complesso delle norme attuative della 
legge n°265/1999, sostituita dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, nonché sono stati determinati i 
valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono essere 
parametrate e definite le indennità di vicesindaci, degli assessori e, indirettamente rispetto a questi 
ultimi, dei presidenti dei consigli comunali e, dei presidenti dei consigli circoscrizionali) e per i 
gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

Considerato che l’articolo unico della legge 23 dicembre 2005, n. 266, al comma 54 ha disposto 
“per esigenze di coordinamento della finanza pubblica” la rideterminazione in riduzione nella 
misura del dieci per cento, rispetto all’ammontare risultante al 30 settembre 2005, delle indennità di 
funzione “spettanti” ai Sindaci, ai Presidenti delle Province e delle Regioni, ai Presidenti delle 
Comunità montane, ai Presidenti dei Consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai 
componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei citati enti; 

 
Dato atto che, in applicazione del DM 119/2000, le indennità spettanti ai componenti della Giunta 
sono così determinate:  

Sindaco € 1.301,48 

Vice-Sindaco € 260,29 

Assessore € 195,22 

 
Precisato che per i lavoratori dipendenti a tempo indeterminato l’indennità spettante è ridotta del 
50%; 

Visto il decreto sindacale di nomina dei componenti della Giunta comunale, assunto al protocollo 
comunale n. 2807 del 10 giugno 2014; 

Visto lo status lavorativo attuale dei componenti della Giunta comunale e l'indennità effettiva loro 
spettante: 
NOMINATIVO QUALIFICA STATUS LAVORATIVO 

Bauce Romina Sindaco Lavoratore autonomo 

Corato Enrico Vice-Sindaco Studente 

Nardi Diego Assessore Lavoratore dipendente 



Richiamato l’art. 1, comma 135, lett. b), della legge 7.04.2014, n. 56, che dispone che per i comuni 
con popolazione da 1.001 fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in due; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 136, della legge 56/2014, i comuni interessati dalla 
disposizione sopra richiamata, tra cui il Comune di Nogarole Vicentino, provvedono a rideterminare 
gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, 
capo IV, della parte prima  del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in 
rapporto alla legislazione vigente. 

Dato atto che tale limite massimo risulta rispettato, alla luce dell'attuale status lavorativo dei 
componenti della Giunta, sindaco escluso; 

Visti gli orientamenti interpretativi in materia espressi dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali, con circolare del 24 aprile 2014, e dalla Corte dei conti, Sezione 
regionale di controllo per la Puglia, con deliberazione n. 112/PAR/2014 del 28 maggio 2014; 

Visti gli articoli dal 77 al 87 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n°267; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

 

DELIBERA  

1. di approvare le indennità di funzione dei sottoelencati amministratori del Comune di Bressanvido 
nella misura dell’importo mensile lordo indicati a fianco di ciascuno: 

 

NOME CARICA STATUS IMPORTO MENSILE LORDO 
Bauce Romina Sindaco Lavoratore autonomo € 1.301,48 
Corato Enrico Vice Sindaco Studente € 260,29 
Nardi Diego Assessore Lavoratore dipendente €  97,61 

 
2. di dare atto che la corresponsione delle indennità nella misura stabilita per il sindaco con decorre 
dalla data di proclamazione (26 maggio 2014) e per i componenti della Giunta dalla data del decreto 
di nomina (10 giugno 2014) fino a cessazione dalla carica; 

3. di dare atto che, al mutare dello status lavorativo dei componenti della Giunta, l'Ufficio 
Segreteria provvederà all'automatico adeguamento dell'indennità nel rispetto del limite massimo 
previsto dalla delibera del Consiglio comunale n. 18/2014 e, in caso di sforamento di tale limite, in 
proporzionale riduzione nel rispetto della rispettiva qualifica (assessore o vicesindaco, con indennità 
piena o ridotta del 50%); 

4.di dichiarare la presente deliberazione, con separa unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di darvi 
esecuzione.  
 
 

PARERI DI CUI AL D.Lgs.18.08.2000, n. 267, art. 49, comma 1. 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile.    
Lì, 21/07/2014.         

             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° 
            Rag. Virgilio Cosaro 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Romina Rag.  Bauce      F.to Pasquale Finelli 

 
 
 
 ______________________________________________________________  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
N. Reg. Pubbl. ________ 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il giorno ___________________ rimanendovi  
per 15 giorni consecutivi. 
In pari data viene trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000, ai signori 
capigruppo consiliari. 
 

   IL MESSO COMUNALE  
                    
         

 
 ______________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva il giorno ____________________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dr. Pasquale Finelli 

 
 
 
 
 
 
 




